
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй Бокиев Р.У. ба рисолаи номзадии Шамсияи Тоирхон дар 

мавзуи «Сахми тахкикотчиёни рус дар омузиши этнография ва 

антропологияи Тодикистони Марказй ва Цанубй (1920-2000)» барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬБ), доктор аз руи ихтисоси 

6Б020300-Таърих (6Б020303 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахкикоти таърихй)

Дар шароити дахонишавй ва тагйироти босуръати идтимоию сиёсй 

омузиши хамадонибаи таърихи халххо ва мардумон, тахлили равандхои 

этникию фархангии онхо ахамияти махсус пайдо менамояд. Махз аз 

хамин нуктаи назар таххихи сахми мухахкихони рус дар омузиши 

фарханг, тарзи зиндагй, урфу одат, анъанахои идтимой ва хусусиятхои 

антропологии ахолии Тодикистон ахамияти назарраси илмй ва амалиро 

доро мебошад.
Масоили омузиши таърихи вокеии миллат, хифз ва тахкики мероси 

фархангй дар сиёсати пешгирифтаи давлат мавхеи мухим дорад. Пешвои 

миллат, Президенти Думхурии Тодикистон мухтарам Эмомали Рахмон 

борхо таъкид намудаанд, ки омузиши амики таърихи халхи тодик, хифзи 

мероси фархангй ва эхтиром ба арзишхои миллй яке аз шартхои мухими 

рушди домеаи муосир мебошад.

Дар ин замина, омузиши сахми олимони хоридй дар рушди илми 

мардумшиносй ва антропологи ахамияти мухими илмй ва методологи 

дорад ва яке аз самтхои мухим дар илми таърихнигории халхи тодик ин 

таххихи сахми илмии мухаххикони рус дар омузиши таърихи этникй, 

фархангй ва антропологй мебошад.
Мубрамияти мавзуи тахкихот хамчунин дар он зохир мегардад, ки 

имруз бархе аз донишмандон бо пешниходи «консепсияхо» ва 

«фарзияхои» мухталифи дорой хусусияти пантуркистй ва ифротй, бо 

махсади арзёбии коста ва нодурусти нахши тодикон дар таърихи Осиёи
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Марказй вокеияти таърихиро хадафмандона таъриф мекунанд. Бар 

хилофи ин гуна «донишмандон,» мухаххихони рус равандхои таърихию 

фархангй ва этникии ахолии Тодикистони марказй ва данубиро 

бегаразона, бетарафона ва холисона омухта, дойгох ва накши вохеии 

аддодони тодикро дар таърихи тамаддуни минтаха ва дахон муайян 

кардаанд.
Ташаккул ва рушди илми муосир дар Тодикистон бо фаъолияти 

пурмахсулу надибонаи олимон ва сайёхони рус алохамандии зич дорад. 

Мухимияти мавзуи таххихот хамчунин аз он иборат аст, ки омузиш, 

тахлил ва истифодаи тадрибаи мухаххихони рус дар бунёди мактаби 

таърихй-мардумшиносии тодик, халли масъалахои мубрами 

мардумшиносй, рушди илми таърих ва мадумшиносй дар Тодикистон ва 

тарбияи наели нав мусоидат кардааст. Махз бо ташабусси
таърихнигорон ва мардумшиносони рус дихатхои гуногуни тарзи зист, 
урфу одат, эътиход, оиладорй, маданият ва маърифати зиндагии ниёгони 
тодиконро, кадре хам бошад маълумотхои нодир ба даст овардаем.

Мубрамияти мавзуи таххихот хамчунин дар он зохир мегардад, ки 

солхои 20-ум - 90-уми асри XX оид ба этногенези халхи тодик таххихоти 

мардумшиносй ва антропологй аз тарафи мухаххихони рус афзун гардид. 

Муаллиф дар доираи таххихот осори илмии як хатор мухаххихони русро, 

ки дар омузиши фарханг, тарзи зиндагй, урфу одат, ва хусусиятхои 

антропологии Тодикистони Марказй ва Цанубй сахми назаррас 

гузоштаанд, мавриди тахлили муфассал харор додааст.

Бо ташабусси этнографхо ва антропологхои рус М.С.Андреев, 

А.К.Писарчик, Н.А.Кисляков, Р.А.Неменова, З.А. Ширококва дихатхои 

гуногуни тарзи зист, урфу одат, эътиход, маданият, маърифати зиндагии 

ниёгони тодиконро зери таххихот харор дода, дар осори илмиашон 

инъикос намуданд.Баррасии масоили мардумшиносй ва антропологии 

нохияхои марказй ва данубии Тодикисон ахамияти илмй, назариявй 

ва амалй дошта, дар шароити сохибистикдолии кишвар ба раванди 
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ташаккулёбии худшиносии миллии халхи тодик такони тоза мебахшад.

Пойгохи сарчашмашиносии таххихот хеле васеъ ва гуногунданба 

буда, он ба чахор гурух дудо карда шудааст, ки онхо тахлили 
сарчашмахои таърихнигорон ва мардумшиносони руси охири асрхои 

XIX - ибтидои асри XXI -ро дар бар мегиранд. КДсми мухими пойгохи 

сарчашмашиносй аз маводи бойгонихои Федератсияи Россия, аз думла 

бойгонихои шахри Санкт-Петербург(Кунсткамера), иборат мебошад. 

Дар ин бойгонихо осори илмии мухаххихони маъруф, аз думла А.К. 

Писарчик, З.А.Широкова, А.Н. Кандауров, А.З.Розенфелд, Н.А. 

Кисляков ва В.В. Гинзбург нигох дошта шудаанд, ки дар он 

маълумотхои нодир оиди тарзи зисту зиндагй, урфу одат ва маданияти 

халхи тодик инъикос ёфтаанд.
Диссертант дар навиштани рисолааш аз маъхазхо ва маводхои 

бойгонии Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии АМТ ба 
номи А.Дониш, бойгонии Марказии Цумхурии Тодикистон истифода 

бурдааст. Хдмин нухтаро хайд кардан ба маврид аст, ки дар рисола 
маводхои сахроии на танхо мардумшинсони рус, балки маводхои 
дамъовардаи сахроии худи муаллиф дой дода шуддаанд.

Объекти таххикотро асархои илмии нашршуда ва ба нашр 
нарасида, таххихотхои сахрой, маводхои бойгонии мухаххихони рус, аз 
думла, осори гаронбахои этнографхо А.К. Писариик, А.Н. Кандауров, 

Р.Л. Неменова, З.А. Широкова ва антропологхо А.А. Гинзбург, 

Л.В.Ошанин ва В.А.Зезенкова, Т.П.Кияткина ташкил медиханд,

Мавзуи тахкихотро маълумоти таърихй, мардумшиносй ва 

антропологии ахолии нохияхои марказ ва данубии Тодикистон дар 

асархои мухаххихони рус мебошад.
Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки муаллиф 

бори аввал сахми мухаххихони русро дар омузиши масъалахои 

мардумшиносй ва антропологии минтахахои марказй ва данубии 

Тодикистонро ба таври амих ба риштаи тахлил кашидааст
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Навгонии илмии рисоларо нухтахои зерин ташкил медиханд:
- дар асоси осори мухаххихони рус масоили фарханги моддии 

сокинони Кулоб, Муъминобод, Ховалинг ва Рашт муайян карда шуд;

- масоили мардумшиносй ва фархангии тодикони нохияхои 
марказй ва данубии Тодикистон дар таххихотхои Р.Л. Неменова ва А.К. 
Писарчик инъикос гардид;

- тасвири хунархои мардумй дар таххихоти мухаххихони рус 
баррасй шуд;

- матоъхои хунарй ва фарханги либоси миллй дар асоси 

таххихоти мардумшиносони рус 3.А.Широкова ва А.К.Нисарчик 

мушаххас шуданд;
- сахми мардумшиносони рус дар омузиши таърихи этникй ва 

этногенези ахолии нохияхои марказй ва данубии Тодикистон 

мавриди тахлил кдрор ёфт;
- масоили антропологии ахолии нохияхои данубй ва марказии 

Тодикистон дар таххихоти антропологхои рус муайян гардид.

Дар рисола бори аввал сахми шахсии А.К. Писарчик, Р.Л. 

Неменова, З.А. Широкова, В.В. Гинзбург, Л.В.Ошанин дар коркарди 
масъалахои мураккаби таърих, фарханг, равандхои этникй, инчунин 

масъалахои этногенез, таърихи этникй ва эътиходи мардумй 

Тодикистони Марказй ва Данубй хамадониба инъикос гардидааст.

Диссертант як хатор асархои чопнашуда ва нотамоми А.К. 

Писарчик, З.А. Широкова, Л.М. Неменова, А.З. Розенфельд, 
Н.А.Кисляков, Н.А.Кандауров, В.В.Гинзбург, Л.В. Ошанинро бо 

максади оммавй гардонидан, ки дар онхо хаёт, эътиход ва расму оинхои 

анъанавии тодикони хисмати марказ ва данубй Тодикистонро тавсиф 

мекунанд, ба риштаи таххихот кашидааст.

Бори аввал дар рисола натидахои экспедитсияхои таърихй- 

мардумшиносй ба нохияхои данубии Тодикистон, аз думла солхои 1940,
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1948-1949, 1952-1953 (вилояти Кулоб), 1954 (Дарвоз), 1955-1956

(Каротегин), 1968—1969 (Норак), 1970 (Шахритуз) инъикос шудаанд. 

Хдмчунин, хайд кардан ба маврид аст, ки диссертант дар навиштани 
рисола аз маводхои дамъовардаи сахроиаш истифода бурдааст.

Мухаррароти ба дифоъ пешнихрдшуда аз мазмун ва мухтавои 
диссертатсия бармеояд ва он асоси илмию мантихй дорад. Диссертант 

хулосахои таххихотро натидагири карда онхоро дар конференсияхои 

илмй-назариявй сатхи байналхалкй ва думхуриявй ба табъ расонда, аз 

думла дар конференсияи сатхи байналмилалии Институти таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А.Дониши АМТ ки ба сахми 
мухаххихони маъруф бахшида шуда буд,пешниход кардааст.

Сохтори диссертатсия аз мухаддима, се боб, шаш зербоб, 

хулоса, руйхати сарчашмахо, маъхазхо, маводхои бойгонй ва адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад.

Боби аввали диссертатсия «Сахми мухаххихони рус дар омузиши 

мардумшиносии Тодикистони Марказй ва Цанубй» номгузорй шуда, он аз 

ду зербоб иборат мебошад, ки дар онхо масъалахои таххихоти 

мардумшиносони рус дар минтака инъикос гардидааст. Дар зербобхо 

омузиши фарханги моддии сокинони Кулоб, Муъминобод, Ховалинг ва 

Рашт дар осори мухаххихони рус ва нахши Р.Л. Неменова, А.К. 

Писарчик дар омузиши мардумшиносй ва фарханги тодикони Варзоб ва 

вилоятхои Гарму Кулоб ба риштаи таххих кашида шудаанд.

Дар боби дуюм бошад омузиши хунархои мардумй, фарханги 

либоси анъанавй, матоъхои хунарии сокинони Тодикистони Марказй 

ва Цанубй дар таххихотхо ва осори илмии мардумшиносони рус хусусан 
З.А. Широкова бахшида шудааст.

Боби сеюми рисола бошад накш ва сахми илмии мухаххихони русро 

дар омузиши таърихи этникй, этногенези ахолии нохияхои марказй ва 

данубии Тодикистонро дар бар мегирад.
Дар доираи сахми муаррихони рус дар илми мардумшиносй ва 
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антропологи то ба хол мавриди тахлили амик карор дода нашудааст. 
Бинобар ин рисолаи диссертатсионии Шамсияи Тоирхон дар мавзуи 
«Сахми мухаккикони рус дар омузиши этнография ва антропологияи 

Тодикистони Марказй ва Цанубй (солхои 1920-2000)» тахк;ик;оти илмии 

андомёфта буда, натидагирихои унвондуй баёнгари мукдррароти 

асосии пешних,одшуда барои дифоъ мебошад.

Аз ин ру, метавон хулоса кард, ки рисола аз руи сохтор, мазмун 

ва баёни матолиби тахдикиот ба талаботи КОА-и назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон мутобик буда, муаллифи он сазовори дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (Р1Ю), доктор аз руи ихтисоси 

60020300-Таърих (60020303 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахдицоти таърихй) мебошад.

Рох,бари илмй, номзади илмх,ои таърих, 

дотсенти кафедраи таърихи халк,и тодики 
Донишгоуи давлатии Кулоб
ба номи Абуабдуллохи Рудаки

Сурога: 735360, Тодикистон, ш.Кулоб, 
кучаи С.Сафаров 16. Тел:(+992)-988868649 

Е -шаН: гЬак|еу@таЛ.ги

Имзои н.и.т., дотсент Боциев Р.У.-ро

«тасдик» мекунам

Давлатов М.А.
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